ESTADO DO ACRE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO/2023 SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art. 48 - ANEXO 14

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previs&o Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Util.para Créd.Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superativ Orgamentario

8.897.834.351,30
10.328.107.211,02
8.019.375.870,98
0,00

456.079.044,67

8.897.834.351,30
10.784.186.255,69
8.224.744.204,50
7.519.889.126,86
7.324.206.723,04

499.486.744,12

DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

8.224.744.204,50

7.519.889.126,86

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liq Ajust p Célc dos Limites de Endividamen

Receita Corrente Liq Ajust p Calc dos Limites da Desp com P:

8.343.207.033,11
8.305.362.604,95

8.290.011.921,98

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DQ
SISTEMA DE PROJEGAO SO CIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Sistema de Proteg&o Social dos Militares - Inativos e Pensioni
Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Resultado Assossiado as Pensdes e aos Inativos Militares

418.636.666,58
875.804.226,61
867.256.171,17
867.256.171,17

-448.619.504,59

66.808.329,12
336.902.908,04
333.097.921,00
333.097.921,00

-266.289.591,88
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Meta Fixada no Resultado
RESULTADOS PRIMARIO E Anexo de Metas Apurado % em Relagao a Meta
Fiscais da LDO Até o Bimestre (b/a)
(a) (b)
Resultado Primario (SEM RPPS)- Acima da Linha 587.009.000,00 622.918.241,95 106,12
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 603.167.000,00 697.103.518,60 115,57
z fi . Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
TOTAL

164.498.262,10
164.353.438,78
0,00
140.872,30
2.155,19
1.795,83
543.761.809,89
484.102.621,57
19.347.280,86
29.909.167,23
10.402.740,23
0,00

708.260.071,99

208.465,19
206.310,00
0,00

0,00

2.155,19

0,00
37.544.965,77
17.570.753,67
16.764.380,35
0,00
3.209.831,75
0,00

37.753.430,96

122.769.315,42
122.767.939,59
0,00

0,00

0,00

1.375,83
164.764.447,81
156.843.911,50
1.863.534,13
124.203,93
5.932.798,25
0,00

287.533.763,23

41.520.481,49
41.379.189,19
0,00
140.872,30
0,00

420,00
341.452.396,31
309.687.956,40
719.366,38
29.784.963,30
1.260.110,23
0,00

382.972.877,80

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO

Valor apurado

Limites Constitucionais Anuais

DO ENSINO @ B "C&H‘.’ék’?‘ﬁ: % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Min. Anual de 25% das Receitas de Imp. MDE 1.473.533.398,25 25,00 23,18
Min. Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profiss 703.794.486,93 70,00 80,03
Percentual de 50% da Complementagao da Unido ao FUNDE 0,00 0,00 0,00
Min. de 15% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAA 0,00 0,00 0,00
RECEILASEZT,S: fggg%iiﬁ.if REDITO Valor apurado no Exercicio Saldo nao Realizado
Receita de Operagoes de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 0,00 0,00

PROJsElg-léEOMPATgEA I;I&I). JDEgzg E%I(I;I:EA?_ ngRMEI\L/:.?EggISA =2 Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Fundo em Capitalizagao (Plano Previdénciario) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previndeciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundo em Reparti¢cdo (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de Contribuicdes 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com Pensdes e Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
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RECEITA DE ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO
DOS RECURSOS

Valor apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagao de Ativos 0,00 0,00
Aplicagao dos Recursos da Alienagao de Ativos 0,00 0,00
_ ) Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS Valor apurado % Minimo a
DE SAUDE no Exercicio Aplicar no % Aplicado no Exercicio
Exercicio
Despesas com Agdes e Serv.P. Saude Ex. Rec.de Impostos 1.005.930.903,02 12,00 15,82

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO
DERIVADAS DE PPP

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas/RCL (%) 0,00
FONTE: Sistema de Administracdo Orcamentaria, Financeirae Contabil, Unidade Responsavel:
Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.
MAYARA Assinado de forma
. digital por .
Assinado de forma Assinado de forma
GLADSON DE  Assinado de forma JOSE AMARISIO digital por JOSE CRISTINE MAYARA CRISTINE EDUARDO ALVES  digital por EDUARDO
LIMA lethIa'\Iﬂior GLADSON FREITAS DE AMARISIO FREITAS DE BANDEIRA DE BANDEIRA DE MAIA ALVES MAIA
) . SOUZA:50822225204 . LIMA:75159660259 NETO:7839406629
CAMELI:43461 E:dMOEITI;I)Z‘EGJJ%ZM SOUZA:508272 Dados: 2023.11.30 LIMA:751596 Dados: 2023.12.04 NETO:78394066291 Dados:7202g.11.301
107204 e 25204 11:39:04 0500 60259 09:57:22 -05'00'

Gladson de Lima Cameli José Amarisio Freitas de Souza

Governador do Estado do Acre Secretario de Estado da Fazenda

Decreto n° 4.059-P/2023

Mayara Cristine Bandeira de Lima

Controladora Geral do Estado
Decreto n° 3.685-P/2023

11:12:48 -05'00"

Eduardo Al es Maia Neto

Diretor de Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. n° 189-P CRC AC-001706/0-5

Data e hora da Emissdo:29/11/23 11:20

Pagina (3 de 3 )




