

### ESTADO DO ACRE

# DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# **ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**JANEIRO a OUTUBRO/2023 SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art. 48 - ANEXO 14 R\$ 1,00

LRF, art. 48 - ANEXO 14	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	8.897.834.351,30
Previsão Atualizada	10.328.107.211,02
Receitas Realizadas	8.019.375.870,98
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Util.para Créd.Adicionais)	456.079.044,67
DESPESAS	
Dotação Inicial	8.897.834.351,30
Dotação Atualizada	10.784.186.255,69
Despesas Empenhadas	8.224.744.204,50
Despesas Liquidadas	7.519.889.126,86
Despesas Pagas	7.324.206.723,04
Superátiv Orçamentário	499.486.744,12
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	8.224.744.204,50
Despesas Liquidadas	7.519.889.126,86
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	8.343.207.033,11
Receita Corrente Líq Ajust p Cálc dos Limites de Endividamen	8.305.362.604,95
Receita Corrente Líq Ajust p Cálc dos Limites da Desp com Pe	8.290.011.921,98
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROJEÇÃO SO CIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDÊNCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	418.636.666,58
Despesas Previdenciárias Empenhadas	875.804.226,61
Despesas Previdenciárias Liquidadas	867.256.171,17
Despesas Previdenciárias Pagas	867.256.171,17
Resultado Previdenciário	-448.619.504,59
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensioni	
Receitas Realizadas	66.808.329,12
Despesas Empenhadas	336.902.908,04
Despesas Liquidadas	333.097.921,00
Despesas Pagas	333.097.921,00
Resultado Assossiado às Pensões e aos Inativos Militares	-266.289.591,88
Despesas Liquidadas Despesas Pagas	333.097.921,00 333.097.921,00



### ESTADO DO ACRE

# DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO/2023 SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art. 48 - ANEXO 14 R\$ 1,00

LRF, alt. 40 - ANEXO 14				Kφ 1,00
RESULTADOS PRIMÁRIO E	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário (SEM RPPS)- Acima da Linha	587.009.000,00	622.918.241,95	106,12	
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	603.167.000,00	697.103.518,60	115,57	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	164.498.262,10	208.465,19	122.769.315,42	41.520.481,49
Poder Executivo	164.353.438,78	206.310,00	122.767.939,59	41.379.189,19
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	140.872,30	0,00	0,00	140.872,30
Ministério Público	2.155,19	2.155,19	0,00	0,00
Defensoria Pública	1.795,83	0,00	1.375,83	420,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	543.761.809,89	37.544.965,77	164.764.447,81	341.452.396,31
Poder Executivo	484.102.621,57	17.570.753,67	156.843.911,50	309.687.956,40
Poder Legislativo	19.347.280,86	16.764.380,35	1.863.534,13	719.366,38
Poder Judiciário	29.909.167,23	0,00	124.203,93	29.784.963,30
Ministério Público	10.402.740,23	3.209.831,75	5.932.798,25	1.260.110,23
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	708.260.071,99	37.753.430,96	287.533.763,23	382.972.877,80
	Limites Constitucionais Anuais		nucio.	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado Até o Bimestre	% Minimo a		
		Aplicar no Exercicio	% Aplicado At	é o Bimestre
Mín. Anual de 25% das Receitas de Imp. MDE	1.473.533.398,25	25,00		23,18
Mín. Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profiss	703.794.486,93	70,00		80,03
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEI	0,00	0,00		0,00
Mín. de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAA	0,00	0,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado no Exercício		Saldo não Realizado	
Receita de Operações de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida		0,00		0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROJEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35° Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdênciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previndeciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
	Data e hora da Emiss		Pagina (2	



#### **ESTADO DO ACRE**

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

### JANEIRO a OUTUBRO/2023 SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art. 48 - ANEXO 14 R\$ 1,00

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

	Valor apurado no Exercício	Limite Constitucional Anual		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		% Minimo a Aplicar no Exercicio	% Aplicado no Exercício	
Despesas com Ações e Serv.P. Saúde Ex. Rec.de Impostos	1.005.930.903,02	12,00	15,82	

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE
Total das Despesas/RCL(%)	0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**GLADSON DE** LIMA CAMELI:43461 107204

Assinado de forma digital por GLADSON DE LIMA CAMELI:43461107204 Dados: 2023.11.30 11:36:02 -05'00'

Gladson de Lima Cameli Governador do Estado do Acre JOSE AMARISIO Assinado de forma FREITAS DE SOUZA:508222 25204

digital por JOSE AMARISIO FREITAS DE SOUZA:50822225204 Dados: 2023.11.30 11:39:04 -05'00'

José Amarísio Freitas de Souza Secretário de Estado da Fazenda Decreto nº 4.059-P/2023

MAYARA **CRISTINE** 

Assinado de forma digital por CKISTINE MAYARA CRISTINE
BANDEIRA DE BANDEIRA DE LIMA:751596 LIMA:75159660259 Dados: 2023.12.04 60259 09:57:22 -05'00'

Mayara Cristine Bandeira de Lima Controladora Geral do Estado Decreto nº 3.685-P/2023

**EDUARDO ALVES** MAIA NETO:78394066291

digital por EDUARDO ALVES MAIA NETO:78394066291 Dados: 2023.11.30 11:12:48 -05'00'

Assinado de forma

Eduardo Alves Maia Neto Diretor de Contabilidade Geral do Estado Secretaria de Estado da Fazenda Dec. nº 189-P CRC AC-001706/O-5